

Proponente  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA DE MINAS**

OP. Nº

Empreendimento (Nome/Apeleido)

Município

**Pavimentação asfáltica no entorno da Igreja São Sebastião - Beira Córrego - Zona Rural - Fortuna de Minas/MG**

**FORTUNA DE MINAS - MG**

Revisão

rev00 - 27/02/2023

Programa

Data base dos dados:

SINAPI - Janeiro 2023 Desonerado / SETOP - Outubro 2021

Regime de execução das obras:

O Empreitada por Preço Unitário

● Empreitada Global (Licitação)

O Administração Direta

BDI Proposto: **25,44%**

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	CUSTO		VALORES (R\$)		PREÇO	
						UNITÁRIO	TOTAL ITEM	UNITÁRIO	TOTAL	UNITÁRIO	TOTAL
<b>OBRA DE PAVIMENTAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE VIAS URBANAS</b>											
<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>											
1.1	00004813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA 'N. 22', ADESIVADA, DE 3,0 X 1,5' M (SEM POSTES PARA FIXAÇÃO) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m²	4,50	300,00	1.350,00	376,31	1.693,40		
1.2	00004115	SINAPI	MADEIRA ROLICA TRATADA, D = 12 A 15 CM, H = 4,00 M, EM EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	m	8,00	20,18	161,44	25,31	202,48		
<b>2</b>						<b>TOTAL 1</b>		<b>1.995,88</b>			
2.1	RO-511229	SETOP	Pintura de ligação (Execução e fornecimento do material betuminoso, exclusive transporte do material betuminoso)	m²	1.398,18	2,17	3.034,05	2,72	3.803,05		
2.2	95880	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM), AF_07/2020	tkm	5.033,45	1,14	5.738,13	1,43	7.197,83		
2.3	95430	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM), AF_07/2020	tkm	7.432,72	0,43	3.196,07	0,54	4.013,67		
2.4	95425	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM), AF_07/2020	m3xkm	1.468,09	2,14	3.141,71	2,68	3.934,46		
2.5	95995	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLOAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	m³	69,91	1.718,41	120.132,32	2.155,51	150.889,55		
<b>TOTAL 2</b>						<b>169.638,58</b>					
<b>TOTAL GERAL</b>						<b>171.534,46</b>					

Declaro para os devidos fins que os itens apresentados, neste Orçamento Discriminativo estão com os quantitativos compatíveis com os projetos / especificações técnicas que compõem a proposta e os custos unitários previstos são iguais ou inferiores à mediana do SINAPI atendente, portanto, à Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO em vigor.

Responsável Técnico:

**TULLIO BARCIA TOLENTINO**

CREAM/MG:

**Eng. Civil - 208.289/D**